
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 01/2019 – PORTO ALEGRE  

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto às Promotorias de Justiça Promotorias 
de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre conforme anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 28/05/2019. 
b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80 - 3º Andar.  
c) Horário de Realização: das 14 horas às 16 horas; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
[III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.] 

 

 Porto Alegre, 27 de maio de 2019. 

 

 
LÚCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI, 

3ª Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça DO Tribunal do Júri de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 27/05/2019 
 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2019 – PORTO ALEGRE  

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

SHAIANE CAROLINA CONÇEIÇÃO DE 
AZEVEDO 

01 TARDE 

GABRIEL MIRAGEM RABELO 02 TARDE 

VALESKA POLYCARPY FERRAZ LOPES 03 MANHÃ E TARDE 

DANIEL BREYER DE CARVALHO 04 MANHÃ E TARDE 

JULIANE DE FÁTIMA DA SILVA 05  MANHÃ E TARDE 

GIANLUCCA BAPTISTA VIEIRA 06 TARDE 

PIERRE MOURA KERSTING GUILHERME 07 MANHÃ E TARDE 

MÔNICA MOREIRA 08 MANHÃ E TARDE 

LUISA NASCIMENTO RAMOS COLLARES 09 MANHÃ E TARDE 

VINICÍUS FERREIRA DE ÁVILA DA SILVA 10 TARDE 

DÉBORAH DORNELLES CAMARGO PIVATTO 11 MANHÃ E TARDE 

JULIA VAZ MIELCZARSKI 12 MANHÃ E TARDE 

STEFFANIE SILVEIRA DE FRAGA 13 MANHÃ E TARDE 

HENRIQUE FRACASSO GRIGOL 14 TARDE 

LUÍSA KABKE GIOSCIA 15 MANHÃ E TARDE 

ELLEN BATISTA PEREIRA 16 TARDE 

BRENDA ALANA HENRIQUE RIBEIRO 17 TARDE 

MARIANA LAZARETI FERREIRA FORTES 18 MANHÃ E TARDE 

BIANCA DE SOUSA CETRARO MOREIRA 19 MANHÃ E TARDE 

RITA DE CÁSSIA LOPES CAMARGO 20 TARDE 

RAQUEL GRASEL 21 TARDE 

FERNANDA SZCZYPKOVSKI DA SILVA 22 TARDE 

PATRÍCIA FANTINEL 23 TARDE 

KELVIN ROBERTO FERNANDES QUARESMA 24 TARDE 

VICTÓRIA BARBOZA SANHUDO 25 TARDE 

JULIA GRECHI PINTO 26 TARDE 

AMANDA GUIMARÃES DREYER 27 TARDE 

JORGE ANTONIO BARD DOS SANTOS 
FILHO 

28 TARDE 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

VINÍCIUS MIRANDA ROCHA 29 MANHÃ E TARDE 

ANTONIO MACIEL RODRIGUES 30 MANHÃ E TARDE 

INGRID BERTUOL RODRIGUES 31 MANHÃ E TARDE 

JONATHAN DUARTE MOREL  32 TARDE 

LAURA ROCHA CARNEIRO 33 MANHÃ E TARDE 

JANDERSON MALDINI MENEGOTTO 34 MANHÃ E TARDE 

CAROLINE COSTANTIN 35 MANHÃ E TARDE 

HELENA FERNANDES DE OLIVEIRA 
TRAUTMANN 

36 TARDE 

HANNA TEIXEIRA RICARDO  37 MANHÃ E TARDE  

CLÁUDIA EGRES GEMELLI 38 TARDE 

LEDIANE MACHADO GONÇALVES 39 TARDE 

LORENZO DE MARTINI 40 MANHÃ 

RAFAEL IFARRAGUIRRE JACQUES 41 TARDE 

MATHEUS JÉSUS ASSMANN 42 TARDE 

YASMIN TERRA DO NASCIMENTO 43 TARDE 

LEONARDO OLIVEIRA DE OLIVEIRA 44 MANHÃ E TARDE 

PÂMELA DE SOUZA OLICHESKI LOPES 45 MANHÃ E TARDE 

DANIELY VALADARES PEREIRA 46 MANHÃ E TARDE 

VITOR CHAVES LINCK 47A TARDE 

HENRIQUE SILVEIRA MARTINS 47B MANHÃ E TARDE 

RAFAEL ALVES NOLIBOS 48A TARDE 

GIOVANNA SILVEIRA GRANELLA 48B MANHÃ E TARDE 

CARLA TELES BASTOS 49A TARDE 

THAYNARA DA SILVA DUARTE 49B TARDE 

GIULIA SANTOS DALPIAZ 50A MANHÃ E TARDE 

SARAYANE CRUZ TAVARES 50B TARDE 

RITA DE CÁSSIA SILVA BARCELOS 51 MANHÃ E TARDE 

LUCAS CUSTODIO DE SOUZA 52 MANHÃ E TARDE 

MAIARA LEAL DE SOUZA 53 MANHÃ E TARDE 

RAFAEL FILIPE CONCEIÇÃO PEREIRA 54 MANHÃ E TARDE 

NATHALIA IGISK LOPES PORTUGUEZ 55 MANHÃ E TARDE 

RODRIGO SANSONE DE OLIVEIRA 56 TARDE 

ELLEN LUISA GAMA 57 MANHÃ E TARDE 

GIOVANA DE OLIVEIRA SPAGNOL 58 TARDE 

GUILHERME SUTHOFF 59 MANHÃ E TARDE 

FELIPE DE LAVIGNE COSTA 60 TARDE 

JAQUELINE VARGAS NAZARIO 61 TARDE 

DILAN ARTHUR SILVEIRA DO AMARAL 62 MANHÃ E TARDE 

IONE KRAUSBURG 63A MANHÃ E TARDE 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

      GABRIEL KAVÊ SCHEEREN DA SILVA 63B TARDE 

      BRUNA BARBOSA DIAS 64 MANHÃ 

DANIELE DE LIMA STUMPF 65 MANHÃ E TARDE 

PAMELA GEOVANA BRAGA DA SILVA 66 MANHÃ 

NATHALIA DORNELLES CHIELE 67 TARDE 

MARIAH ANA DE ALMEIDA MULLER 68 TARDE 

LUCCAS DE SOUZA MELO 69 MANHÃ E TARDE 

STEVE WILLIAM DOS SANTOS 70 TARDE 

ELISÂNGELA SIMÕES SCHOSLER 71 TARDE 

AUDRIW MATTOS DA SILVA 72 TARDE 

JÉSSICA VICENTE VIANNA 73  MANHÃ  

NATIÉLE LUCIANA ASSIS DA SILVA 74 TARDE 

VINÍCIUS ARAUJO CALIL COELHO  75 TARDE 

ISABELA PARMEGGIANI DA SILVA 76 TARDE 

FERNANDA ROSA GONÇALVES 77 MANHÃ E TARDE 

DAIANE MARCELLE DA SILVA BASSO 78 MANHÃ E TARDE 

ANNA JÚLIA LUCHTEMBERG 79 TARDE 

MARCELL PORTILHO GALDINO 80 TARDE 

BRUNA DALBEM DE OLIVEIRA 81 TARDE 

LARISSA MEIRELES DOS SANTOS 82 MANHÃ E TARDE 

VINICIUS MOSSMANN DA ROSA 83 MANHÃ E TARDE 

INGRID SHAIANE MÁRTINS LERS 84 TARDE 

GUILHERME CORRÊA DA SILVA 85 MANHÃ E TARDE 

BRUNA LARREIA LIARES 86 TARDE 

TATIARA KATIÚSCIA DE SOUZA BORGES 
MUNIZ 

87 TARDE 

LETÍCIA DA SILVEIRA MARQUES 88 TARDE 

LUCAS GUEDES VICENTE 89 TARDE 

VITOR VIEIRA GOMES 90 MANHÃ E TARDE 

MARCELLO PELLINI TROTTA 91 TARDE 

PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MÜLLER 
MONTEIRO 

92 TARDE 

EMMANUEL HELIAS PETERSEN DE 
AZEREDO 

93 TARDE 

EDUARDA MARQUES 94 TARDE 

VÍTOR ANDRÉ OST 95 TARDE 

CAMILA RAVISON PAVEGLIO 96 MANHÃ E TARDE 

JÚLIA BITTENCOURT GONÇALVES 97 MANHÃ E TARDE 

GIOVANNA FRARE GREGGIANIN 98 MANHÃ E TARDE 

ISADORA SECHI DE VARGAS 99 TARDE 

MANUELA SARTORI DAVILA 100 TARDE 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Motivo 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  


